III. Dentre todas as da Gallia é esta a cidade <sup>4</sup> mais poderosa em cavallaria: toca, como dissemos, no Rhim. Disputavão-se nella o poder supremo dois cabecilhas, Induciomaro e Cingetorix. O segundo, mal constou a chegada de Cesar e das legiões, veio ter com este, asseverando que, fieis á alliança romana, permanecerião no dever elle e os seus, e o informou de tudo que ia pelos Treviros <sup>5</sup>. O primeiro porém reunia cavallaria e infantaria, e mandando os que pela idade não podião pegar em armas, occultarem-se na floresta das Ardennas, que se estende espaço immenso por entre os Treviros desde o Rhim té entestar com os Remos, dispu-

---

<sup>1</sup> Galés, ou navios longos.

<sup>2</sup> Expeditas; isto é, sem bagagens.

<sup>3</sup> Fronteiras, por territorio.

<sup>4</sup> Cidade, no sentido de nação, estado, republica, tanto neste como nos mais logares deste capitulo.

<sup>5</sup> Treviros, aqui, e nos logares abaixo, assim como Remos, estão pelos respectivos paizes.

rare instituit. Sed posteaquam nonnulli principes ex ea civitate et familiaritate Cingetorigis adducti et adventu nostri exercitus perterriti ad Caesarem venerunt et de suis privatim rebus ab eo petere coeperunt, quoniam civitati consulere non possent, veritus ne ab omnibus desereretur, Indutiomarus legatos ad Caesarem mittit: Sese idcirco ab suis discedere atque ad eum venire noluisse, quo facilius civitatem in officio contineret, ne omnis nobilitatis discessu plebs propter imprudentiam laberetur: itaque esse civitatem in sua potestate, sequere, si Caesar permitteret, ad eum in castra venturum, suas civitatisque fortunas ejus fidei permissurum.

IV. Caesar, etsi intelligebat, qua de causa ea dicerentur quaeque eum res ab instituto consilio deterreret, tamen, ne aestatem in Treveris consumere cogereetur omnibus ad Britannicum bellum rebus comparatis, Indutiomarum ad se cum ducentis obsidibus venire jussit. His adductis, in iis filio propinquis que ejus omnibus, quos nominatim evocaverat, consolatus Indutiomarum hortatusque est, uti in officio maneret; nihilo tamen secius principibus Treverorum ad se convocatis hos singillatim Cingetorigi conciliavit, quod cum merito ejus a se fieri intelligebat, tum magni interesse arbitrabatur ejus auctoritatem inter suos quam plurimum valere, cujus tam egregiam in se voluntatem perspexisset. Id tulit factum graviter Indutiomarus, suam gratiam inter suos minui, et, qui jam ante inimico in nos animo fuisset, multo gravius hoc dolore exarsit.